
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NS 2023.09.04.02- DIVERSAS

A PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  CEARÁ, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 25 DE SETEMBRO DE 2023, ÀS 08H30 (OITO 
HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br 
(Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, tombado sob o ns 2023.09.04.02- DIVERSAS, com fins a 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO 
DE EVENTOS EM GERAL, LOCAÇÃO DE INFRA ESTRUTURA COM MOBILIÁRIO NECESSÁRIO E 
ADEQUADO, COMPREENDENDO A MONTAGEM, DESMONTAGEM, TRANSPORTE E OUTROS 
SERVIÇOS CORRELATOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA E 
SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na Sede da 
Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores 
informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA. A PREGOEIRA.

A SER PUBLICADO DIA 12 DE SETEMBRO DE 2023.

O  Afixação no QUADRO DE AVISOS E PUBLICAÇÕES DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
LICITAÇÕES;
O  Publicação no JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO -  JORNAL O POVO;
O  Publicação no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  DOM;
O  Publicação no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ -  DOE;
O  Publicação no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO-DOU; _______________________

CAUCAIA/CE, 11 DE SETEMBRO DE 2023.

Rua José Valdeci Pinto Uma, 270, Padre Romualdo 
Caucaia/CE - CEP: 61601-055



(

Y a

EÍ>;{3?ÍÜÍ515ííí ii i;ucuí’ u as
ctemaridasi Entre qs cursos
eonünoacíós estão desl<mer 1sobranpetaas, marketing 
d igual, coálura, caháeirejro, 
:T.>«qui a g , vertd-.rdcr cio co- 
niércio varejista, ínotttagem 
de bijwtoría, iiiao.icurj e pe~ 
dicuro; auxiliar de escritório 
c ro<?cáni«| de motos.

De acordp 
fInscrições vão 
dualmente ;e 
_ciadas pelos

sendo
canais

L^,} ;-v ■<. ' , 'V. -“ U.

“ ■ .................

S ^ i p f a
I, I * ^ b£.

com a SPS, as 
abrindo gra-

anun-
ofiáais

do Governo] do Estado e dos 
equipamentos onde des. estão 
sendo ofertados.

- “Ê um momento importan
te para os jovens, mulheres e 
homens quejqueiram fazer um 
ĉurso de qualificação e ganhar o 

fkit para iniciar seu primeiro ne- 
/f gódo. Basta ter 75% de presen- 
cça para receber o certificado e o 
|'seu kit para; iniciar o negócio”, 
‘‘disse a secretária Onélia Santa
na (Proteção Social).

J O programa funciona como 
\ima ferranjenta de inclusão 
:?social, ofertando cursos dè 
qualificação | para grupos so- 

;cíalmente viilneráveis é entre
gando kits [Instrumentais de 

t̂rabalho para que as pessoas 
Oniciem sua ■ trajetória profis
sional. Segando a pasta, nos 
5 últimos setè anos, quase 50 
mil pessoas foram capacitadas 
no programa.

milhões de reais serão 
investidos nó programa 
Lançado peld governo

Durante q evento, também 
foram entregues 40 kits de ins
trumentos de trabalho a alunos 
e alunas que .concluíram curso 
dedoces e salgados, dentro do 
programa. Rosângela Alves, 28,. 
foi uma daç- concludentes do 
curso de confeitaria sem ter ne
nhuma prática, e quer aprovei
tar o kit que ganhou para ter um 
incremento fla renda.

“Para mini foi muito ótimo 
porque eu aprendi bastante, e 
agora com a kit eu vou desen
volver cada vez mais. Agora eu 
pretendo mòntar um negócio

40 ALUNOS receberam 0 certificado de 
conclusão do curso de doces e salgados

dentro da minha casa para ven
der pequenas coisas"’, disse.

Célia Tavares, 50, foi outra 
que recebeu o certificado, agra
deceu a oportunidade, e tam
bém vai aproveitar 0 que apren
deu para montar seu negócio.

“ Deram essa oportunidade 
para a gente fazer esse curso 
para a gente dar andamento a 
alguma coisa para poder so
breviver, porque hoje a coisa tá 
meto ‘braba’. Foram 50 dias de 
aulas, mas foi maravilhoso”.

Para o presidente da Assem
bléia Legislativa e governador 
em exercido, Bvandro Leitão, o 
grande legado que se pode deixar 
para as pessoas e para a socie
dade é o Investimento em capital 
humano. “O cearense precisa da 
mão do Estado para que possa 
alavancar os seus sonhos, para 
que possa, efetivamente, estar 
sendo inserido no mercado de 
trabalho com a vida digna, e vida 
digna é também estar gerando o. 
seu emprego e a süa vida”.

PUBLICO
0 Criando 
Oportunidades 
atua em 
todo o Ceará 
capacitando 
mulheres 
chefes de 
família 
cadastradas 
nò CadÚntco. 
jovens a partir' 
dos 16 anos. 
trabalhadores 
em busca 
de emprego 
e grupos 
socialmente 
vulneráveis

UJ
a

www,opovorèí(.
• TERCArFEI .

'FORTALEZA • C E 4 R Í '■> 12 DE SETEMBRO 0E 2 0 2 3

Estado do Coari • Prcfeftura Municipal de Assará - Aviso tio LfdtaçOo - Pregão Etetrònico N* 
2023X9.11.1. A Pregoeiría Oficial do Munkapio do Assarê/CE toma púbftoo qoe será realizado 
Certa mo Ucitatàrio na modalidade Preg3o Eletrônico - Objetar Aquisição do diversos materiais de 
consumo a permanento para execuçSo do Programa do Aprendizagem na Idade Certa - Paic 
Integral. do acordo com o Termo de Compromisso rf* 19/2023 (MAPP 2364 - Processo n4 
060946432023), realizado entra o Munídpio da Assarê/CE e o Estado do Ceará, por intermédio da 
Secretaria do Educação. Inicio de acolhimento das propostas: 13 do setembro de 2023a partir das 
'17:00 horas. Abertura das propostas: 26 de setembro de 2023 ãs 0330 horas, Inlda da sessSo ô 
disputa de preços: 26 da ̂ etembro da 2023 às 09£U)-através da sita www-oornprasassare.corriJbr. 
Os interessados poderão obter o texto Integrai do Edital através dos endereços eletrônicos: 
wionv.comprasassare^omJSrç wvíw.tce.ce.gôvir. ou no Setor de Utí(aç6esd3 Prefeitura situada á 
Rua Dr.Pahia. tf*41 S. vaá Mota, Assarè-Ceará no horário de 08.-00ás 12.00hrs. informações p«!o 
telefone (68) 3535-1 S13{ AssaráXE, 09 <fe setembro do 2023 -  kHckaefly lohane E/i orais 
Tributino-Pregodra Oficial do Munlcfato.

Estado do Ccart - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Extrato da(s) Ata(s) de Registra de 
Proços -Ata do Registra do Proços N* 2023jQB.03.0tW -01 o 2023.08.03.001 -  02 .  Prc>$3o 
Eletrônico tF 2C23JJ8JJÍÜ01. Objeto: Registro de Preços visando futwas e ewntucis aquisições 
de (artamentos p3ra servíijores alêndenda as necessidades do Serviço Aulânomo de Agua e Esgoto 
do (Anídpbde BoaVujgdmTCE. Oa VkjSnba; 12 (dou) Meses. Oata da Assinatura; 0S da Setemb no 
de 2023. Empfcsa(s) Regístrada ŝ); Primebag L7DA(t£] vatof de RS68.067,88 (sessenta e oito ml 
e oíeraa esôereaise odepta o o2o certavos)e Wsái Coníeccao LTDA(EPP)̂ \teter de RS23.126.22 
(vinte o três mZ e aento e vinte e seis reais e vinte e dais centavos), a(s) ata(s) com os preços e 
demais informações ervoonto-se drsponíbTzada para consulta na Prefeitura Mtrtcipal dè Boa 
Viagem̂ CS no setor de Scitaçôes. Boa Víagcm/Cc, G5 do scícmbro do 2023, Raimuttda Janaina 
Tottcs Ordonador/a) do Oosoosàa da Serviço Alrtònomo do Acua o Esgoto.

Estado doCoarò 'Prcfojtura Municipal de Cascavel - Aviso do Licitação. APregoeira 0(>cial 
da Prcfdtura ktunidpsl do Cascavel toma pú&íicú para oonhodmenlo dos intóressados qua 
reaüzard a IcstaçSo na rrlsdaUdade Pregão Detrtnk», tombado sob o N* 0409.01/2023, do tipo 
Menor Preço, tendo cenjo objeto a seieção tíc melhor proposta visando futuras e e^enUtób 
sqtisíçOas da matgrtais paia pavtmcntaçâo, rccuporaçâo e tepa buracos om massa ásfâtfca em 
Concreto Betuminoso l/sinado « Quente -  CSUQ e de tratamento as^Rico superfidal. nas vias 
púbScas o urbanas, Junlp a Secretaria de Obras do Município de Cascavel -  CE. o «fitai 
disponível no endereça eletrônico: www.blLarg.br e www.tcexagov.br, oom o prazo do 
Cadastramen» das Propostas até o dia 22 de setembro de 2023 às 07h30màv abertura das 
propostas às 06h00mfnej a faso da disputa de lancês ás 09h00mln (Ho rérto do BrasíSaJ, Maiores 
informações rvo endereçoj dlado ou peto Fone; (85) 3334-2840. Cascavel—CE, 08 do setembro 
de 2023. Vánia do Souza Pt nheiro - Prcgoejni OfMaL

Eãtádó tio Ceará - Protcitura Municipal de Cascavel - Aviso de Udtaçáo. APregoeira Ofioal 
da Prefeitura Munidpál de Cascavel toma púbQca para conhecimento <tos interessados qvo 
reafizará a  Gcitaç3o na modalidade PregSo Eletrônico, tombado sob o N* 2S08.01/2Q23. do ü̂ vo 
Menor Preço, tendo conjio objeto a seleção de melhor proposta visando futuras e eventuais 
aquisíçfies de píçarra para a recuperação de estradas vidnais, Jurtía a Secretaria de Obras do 
Município do Cascavel -  CE. O Edital disponível no endereço cietrftntao: wwwi>(|jorgJbr o 
wvw.tce.cc.gov.br, com o prazo de Cadastramento das Propostas o dia 2S de setembro òg 
2023 âs 07h30msri, abertura das proposta ès OShOOmin e a fase da disputa de lanoes âs 
OShOQnúi {Hortríode Sr^stlaV Maiores íníormaçSes no endereço citado ou pelo Fònc (85)333^- 
2840. Cascaval -  CE, 03 setembro de 2C23. Várüa do Souza Rnboiro - Pregooira Oficial."

Estado do Ceará - Pndeitura Municipal tíe Caucala - Aviso de Licitação - Pregão Etctrdni^o 
ti* 2023.09.04 J32-D (VERSAS. A Pregoecra da Prefeitura Murúdpel dâ CsUcaía -  Ceará, tama 
púbüco. para conhecimento dos Interessados, que no próximo <£a.2S de Setembro de 2CÊ2?. às 
0fiíi30 (oito horas e trinta minutos), etravés de endereço: eletrônico wwwoomprasn€t.gotfbr 
(Corr^rasnet), estará raaJizando Hcitàçâo, na modalklado.Prâgao Eletrônico, critério do 
julgamento Menor Preço' por Lote. tombado sob o n" 2023.Ó9.04.CO-DIVERSAS. com fins a 
Registro do Preços visando a drtura e eventual contratação de emprosá esp^aHzada na 
prestação dós serviços d^ organização, pia nsjamerto o execução da eventos em geral, locação 
de infraestruüira ‘ oom AtoUliário necessário e ‘adequado,- compreendendo a montagem, 
desmontágem, trânsporté e outrés serviços TOtreSaiõs,’para atender ss demandas da Secretaria 
da Tistemo e CuJura e Secretaria de Gestão e Governo do Munidpio de CaucaiaACE, cortbnnf 
Projeto BésicoTTemiode Referência emAnejeo dó Edièl, o qual encontra-se na Integra na Sede dia 
Comissão, situada a Rua José Valdecf Pinto Uma. 270. Padre Romuaido. Cauca&CE, Maiores 
informações no endereço citado, no horário de 08:00h âs t2:00b ou pelo site 
http-Jmuròcipios.tte.oe.gtwbirtctecoes.tngrid Gomes M orelra. A Pre^ocira.___________ , ■ I
Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Cedro -Errata da Aviso -Retificação de Data. 10 
Progoeiro Oficial do Município de Cedra/CE, toma púbOoo que o aviso anteriormente publicado 
neste jornal dia 0S de setembro de 2023, referente so Pregão Eletrânico N* 2808.01/2023-04,



-  jkO Of fi 
SfP r  'Y  

-

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVN°171 | FORTALEZA, 12 DE SETEMBRO DE 2023

ESTADO DO CEARÁ -  SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - AVISO DE LICITAÇÃO - PI 
ELETRÔNICO N° 2908.0I/2023-PE. A Pregoeira do SAAE de Quixeramobim, toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 2' 
DE SETEMBRO DE 2023, às 08:00h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 
E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE COPA E COZINHA, MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL 
DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÂO, MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E MATERIAL ELETRÔNICO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM, o qual se encontra na íntegra na sede da comissão de 
licitação, situada na Av. Dr. Joaquim Fernandes, 570 -  Bairro: Centro, Quixeramobim/CE, bem como no endereço eletrônico www.blI.org.br -  “Acesso 
identificado no link -  acesso público e no site www.tce.ce.gov.br. Maiores informações no endereço supracitado no horário de 07:30hs às 11:30hs e das 13:30 
às 17:30. Quixeramobim-Ce, 11 de Setembro de 2023. Esabelle Eduarda Fernandes do Nascimento — Pregoeira. ^

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA - A Prefeitura Municipal de Aratuba, por rrjeio da Presidente da Comissão de 
Licitação, tomam público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE TOMADÁ DE PREÇOS N“ 008/2023 -TP, que tem como objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA ELABORAÇÃO 
DA (LOA) -  LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL E ELABORAÇÃO DO BALANÇO GERAL 2024, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIADE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE ARATUBA, com data de abertura marcada para o dia 27 de Setembro de 2023 às 10:00h, na 
sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Júlio Pereira, N° 304, Centro, Aratuba - Ceará. Informações neste endereço eletrônico do Setor de Licitação: 
aratubalicitacao@gmail.com. Prefeitura Municipal de Aratuba - CE. Raquel Ferreira de Paiva - Presidente, em 11 de Setembro de 2023.

£
FSC
MISTO

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Itapiúna -  Extrato de Adjudicação e Homologação. A Prefeitura Municipal de Itapiúna-CE, toma 
público através do Exmo. Sr. Francisco Arnaldo Araújo Batista, Secretário e Autoridade Competente da Secretaria Municipal de Educação, o Termo de 
Adjudicação e Homologação assinado dia 31 de agosto de 2023 do procedimento licitatório, PREGÃO ELETRÔNICO N° 06.20.02-2023, cujo objeto 
ó a contratação de empresa para prestação de serviços especializados era locação de veículos, destinado ao transporte de alunos da rede estadual 
de ensino, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação do Município de itapiúna -  CE. Empresa Vcnccdora: LESSA LOCAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES LTDA- EPP, inscrita no CNPJ sob o N°42.001.378/0001-50. Valor global R$ 1.649351,00 (Hum milhão, seiscentos e quarenta e 
nove mil, trezentos e cinqüenta e um reais). Itapiúna/CE, 11 de setembro de 2023. Francisco Amaldo Araújo Batista - Secretário de Educação.

*** *** ** +
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA - EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO N" 06.20.02-2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES 
LTDA - EPP. inscrita no CNPJ sob o N° 42.001.378/0001-50. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados cm 
locação de veículos, destinado ao transporte de alunos da rede estadual de ensino, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação 
do Municipio de Itapiúna -  CE. MODALIDADE DE LICITACÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 06.20.02-2023, FUNDAMENTO LEGAL: LEI 
FEDERAL N° 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 10.520/2002 c Dccreto Federal n° 10.024/2019. VALOR GLOBAL: RS 1.649.351,00 (Hum 
milhão, seiscentos e quarenta e nove mil, trezentos e cinqüenta e um reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.12.362.Q017.2Q22. VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses. FORO: Comarca de Itapiúna - Ceará; DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023. SIGNATARIOS: Francisco Amaldo Araújo Batista, 
Secretário de Educação; e Mareei Bezerra Sampaio Lessa - Sócio Diretor da Empresa. Itapiúna-CE, 11 de setembro de 2023.

*** *«* ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte - CPSMJN - Extrato de Dispensa de Licitação - Dispensa 
Emergencia] de Licitação N“. 001/2023.0  Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Consórcio Público de Sáúde da Microrregião de Juazeiro do 
Norte/CE, em cumprimento da Ratificação procedida por seu Ordenador de Despesas, faz publicar o Extrato resumido dò, Processo de Dispensa Emergencial 
de Licitação n°. 001/2023-CPSMJN, que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica para a realização de consultasse exames médicos na especialidade 
de anestesiologia com a finalidade de garantir a manutenção dos serviços essenciais da Policlínica João Pereira dos Santos, Unidade Administrada pelo 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE, em favor da empresa Sampaio Clinica) Medica f-TDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
38.007.158/0001-66, pelo valor global de R$ 48.000,00 (Quarenta c Oito Mil Reais). Fundamento Legal: Artigp 24, iVjjda Lei Federal n°. 8.666/93 c suas 
alterações. Declaração de dispensa emitida pelo Presidente da Comissão Permanente dc Licitação c Ratificada:pelo E x it io . Sr. Francisco Samuel da Silva, 
Ordenador de Despesas do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE. II de setembro de 2023.

C
I

U

I Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N“ 2023.09.04.02- DIVERSAS. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Caucaia -  Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 25 de Setembro de 2023, às 08h30 (oito horas e trinta 
minutos), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de 
julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob o n° 2023.09.04.02- DIVERSAS, com fins a Registro de Preços visando a futura e eventual contratação de 
empresa especializada na prestação dos serviços de organização, planejamento e execução de eventos em geral, locação de infraestrutura com mobiliário 
necessário e adequado, compreendendo a montagem, desmontagem, transporte e outros serviços correlatas, para atender as demandas da Secretaria de 

rv-Turismo e Cultura e Secretaria de Gestão e Govemo do Município de Caucaía/CE, conforme Projeto Básico/Termo de Referência em Anexo do Edital, o qual 
I fencontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço j 
I I citado, no horário dc 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tcc.cc.gov.br/licitacocs. Ingríd Gomes Moreira. À Pregoeira. f  j

*+* *** ***

í

Estado do Ceará-Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá -  CPSMQ - Extrato do 3“ Termo Aditivo ao Contrato N.° 01.20211013- 
01 - CPSMQ. O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá toma público o Extrato do 3o Termo Aditivo ao Contrato n° 01.20211013- 
01 - CPSMQ, decorrente do Processo Licitatório Pregão Eletrônico n° 2021/009 - PE. Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de engenharia clinica com manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica, sendo que 70% (setenta por cento) com cobertura de serviços 
e 30% (trinta por cento) com reposição de peças e acessórios, nos equipamentos médicos-hospitalares da Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante 
Roque e nos equipamentos odontológicos do Centro de Especialidades Odontológicas -  CEO de Quixeramobim Dr. José Felício Filho, de responsabilidade 
do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá - CPSMQ. Contratada: Eng-Medica Comercio e Serviços de Equipamentos Hospitalares 
e Laboratoriais LTDA. Fundamentação Legal: Artigo 57, Inciso II, da Lei n° 8.666/93. Prazo do Aditivo: 12 (doze) meses. Dotação E recursos: 0101 
10302 0403 2.003-gerenciamento da policlínica; -  Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Assina pela Contratada: Maria Valdírene Paiva Silva. Assina pela 
Contratante: Hlistênio da Nóbrega Lima. Quixadá - Ce, 11 de setembro de 2023.

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Hidrolândia -  Aviso de A bertura de Licitação -  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Transporte, Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente -  Regente: Comissão de Licitação -  Processa Originário: Tomada de 
Preços N“ PMH-080923-TP01. Objeto: contratação de execução dos serviços remanescentes de reforma e ampliaçãò^da praça no Distrito de Conceição 
no Município de Hidrolândia/CE -  Data de Abertura: 28/09/2023 -  Horário: 08h00m -  Local de Realização da Licitarão: Sede da Prefeitura Municipal -  
Avenida Luiz Camelo Sobrinho, n°. 640, Centro, CEP: 62.270-000, Hidrolândia-CE — Local de Acesso ao Edital: No‘ endereço acima e nos links https:// 
www.hidrolandia.ce.gov.br/licitacao.php;https://licitacoes.tce.ce.gov.br -  Funcionamento do Órgão: Segundará Sexta.de 07h30m às 13h00m. Presidente 
da Comissão de Licitação: Raimundo Rodrigues de Oliveira.

*** +** ***
Estado do C eará — Prefeitura Municipal de Tauá -  Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio da Ordenadora de Despesas da 
Secretaria da Saúde, toma público aos interessados a abertura do Pregão Eletrônico N° 06.09.002/2023-FMS, cujo objeto é o Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de alimentação nutricional, leites e fraldas para pacientes em tratamento, junto a Secretaria da Saúde do Município de Tauá-CE. 
Com Abertura das Propostas para o dia 26 de setembro de 2023, às 08h00min. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O Edital completo 
poderá ser adquirido em: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php, https://novobbmnet.com.br/ e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Tauá-CE, 06 
de setembro de 2023. Ordenadora de Despesas.

*** *** ***



^ DA %

PORTARIA M° 043, DE 31 DE AGOSTO DE 2023. EXONERA a pedido, IAC1 BATISTA CORREIA CARVALHO do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL III. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 1-43, inciso II, alinea a parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3o do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art, l ü EXONERAR, a pedido, 1ACI 
BATISTA CORREIA CARVALHO, ocupante do cargo de provimento era comissão de ASSESSOR ESPECIAL III, SIMBOLOGIAASS-3, integrante 
da estrutura organizacional da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, criados pela Lei Complementar n° 94. de 23 de 
dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 31 de agosto dc 2023. DIECO CARVALHO 
PIN HEIRO  - Secretário de Planejam ento Urbano e Ambiental. GUTHEMBERC HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal 
de Gestão e Governo -S G G .

u m SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

EXTRATO DO T ER C EIR O  TERM O  ADITIVO AO CONTRATO N.ü 2021.09.20.03-001 - SEINFRA. CONCORRÊNCIA PUBLICA
IN TERN ACIO NA L N.° 2021.09.20.03 - SEINFRA. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS CORRESPONDENTES À ETAPA02 - CAPACITAÇÃO EASSESSORIA TÉCNICA PARA MICRO- 
EMPREENDEDORES E APLS DO SUBCOMPONENTE - FORTALECIMENTO À EMPREENDEDORES, N p  ÂMBITO DO PROGRAMA DE 
INFRAESTRUTURA INTEGRADA, TUDO DE ACORDO COMAS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E ANEXOS. CONTRATANTE: 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076. km 01, Itambé, 
Caucaia/CE, CEP: 61.600-970. CNPJ de no 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretárii o Engenheiro André Luiz Daher Vascon
celos. CONTRATADA: CONSÓRCIO CEDEPAM/CONSULPAM, inscrito no CNPJ N° 44.689.692/0001-00, estabelecida na Av. Dom Luis, n° 500, 
Sl. 1731 - CEP: 60.160-196, Aldeota - Fortaleza/CE, neste ato representada por sua administradora, Sra. Monica Maria Castro de Sousa, brasileira, 
solteira, advogada, inscrita no CPF n.° ***.205.343-**, residente e domiciliada em Fortaleza/CE. CLÁUSULA PR IM E IR A  - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente aditivo ftindamenta-se no Artigo 6 5 .1, “b" da Lei n.u 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OB
JETO: Promove-se o replanilhamento do Contrato, repercutindo um acréscimo quantitativo ao contrato de RS 124.740,00 (cento e vinte e quatro mil 
setecentos e quarenta reais) cujo percentual referente ao valor inicial do contrato corresponde à 1,98% (um virgula noventa e oito porcento), passando 
assim o contrato para o valor previsto de R$ 6.415.498,66 (seis milhões quatrocentos e quinze mil quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta e seis 
centavos), conforme manifestações técnicas nos autos. CLÁUSULA TERCEIRA : Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA 
DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2023. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA - CONTRATANTE. 
Monica Maria Castro de Sousa - CONTRATADA. TESTEMUNHAS: Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabricio da Silva Muniz. VISTO: 
Gcorge Pimentel Fernandes. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇAO PREGÃO ELETRONICO N° 2023.09.04.02- 
j  DIVERSAS. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  CEARÁ, toma público, para conhecimento dos interessa-} 

dos, que no próximo dia 25 DE SETEMBRO DE 2023, ÀS 08H30 (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através dc endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br ÍComprasnetl. estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,t critério de julgamento MENOR 
PREÇO POR LOTE, tombado sob o n° 2023.09.04.02- DIVERSAS, com fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECU
ÇÃO DE EVENTOS EM GERAL, LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA COM MOBILIÁRIO NECESSÁRl.p E ADEQUADO, COMPREEN
DENDO A MONTAGEM, DESMONTAGEM, TRANSPORTE E OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS-! PARÁjATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA E SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DO MUNICÍPIO_'bE CAUCAIA/CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua 
José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:G0h às 12:00h ou pelo siteí 
httn://municinios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA. A PREGOEIRA. CAUCAIA/CE. 12 DE SETEMBRO DE 2023. ING R lp j  
GOM ES M O R EIR A  -  PR EG O EIRA  O FIC IA L DO M U NICÍPIO. t____ J

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO RESUMIDO DE ADESÃO À ARP -  OBJETO: CONTRATA
ÇÃO DE EMPRESA DE LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA VIABILIZAR TRANSPORTE ESCOLAR CONFORME NECESSIDADE DA SECRE
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE CAUCAIA/CE. PROCESSO DE ADESÃO Nu: 2023.09.11.01-SME (CARONA 
EXTERNA N° 007/2023). ARP ADERIDA N°: 02/2022. PROCESSO ORIGINÁRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2022. ÓRGÃO GEREN
CIADOR DA ARP: 23° BATALHÃO DE CAÇADORES DO EXÉRCITO BRASILEIRO. DETENTORA DO REGISTRO: J.R. SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES LTDA - CNPJ N° 08.269.988/0001-09. ÓRGÃO ADERENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. 
DATA DA ANUÊNCIA DO GERENCIADOR: 06/09/2023. DATA DA ACEITAÇÃO DO DETENTOR: 06/09/2023. DATA DA DECLARAÇÃO E


